
Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS  
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS 
CNPJ 10.872.505/0001-08 
  

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 040/2024, DE AUTORIA DA 

VEREADORA ROMISÉLIA ARAÚJO SANTOS SILVA DO PSDB. 

Concede o título de Cidadã Parelhense à Sra. Moniza Karla 

Silva Cavalcante e dá outras providências. 

A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Parelhense à Sra. Moniza Karla 

Silva Cavalcante, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à 

saúde, contribuindo significativamente para o bem-estar e o desenvolvimento 

humano do município. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

JUSTIFICATIVA 

A Sra. Moniza Karla Silva Cavalcante, nascida em 02 de julho de 1981, é 

graduada em Enfermagem pela UNP (2010) e especialista em Pediatria e UTI 

Neonatal. Destacou-se como instrutora em primeiros socorros e professora, 

contribuindo para a formação de profissionais de saúde. Atualmente atua como 

técnica de enfermagem no SAMU/RN e HAPA, consolidando-se como referência 

em seu campo de atuação. 

Ao longo de sua trajetória, Moniza dedicou-se ao atendimento e cuidado 

com a saúde pública, demonstrando compromisso com a sociedade. Seu 

empenho e dedicação são exemplo de ética e profissionalismo, promovendo não 

apenas assistência direta, mas também o aprimoramento de técnicas e 

conhecimentos em sua área. 

Reconhecendo sua contribuição para o município de Parelhas e seu 

impacto positivo na vida de muitas pessoas, é justo e merecido homenageá-la 

com o Título de Cidadã Parelhense. 

Câmara Municipal de Parelhas, 12 de dezembro de 2024. 

 

ROMISÉLIA ARAÚJO SANTOS SILVA 
Vereadora do PSDB. 

 


